
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/11/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1426

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14090 del 30/11/2018

OGGETTO: POR FESR/FSE CALABRIA 2014/2020 - ASSE 11 AZIONE 10.5.7 - PRESA D'ATTO 
PARERE DI COERENZA PROGRAMMATICA E INCLUSIONE AL POR DI INTERVENTI 
DENOMINATI: "SOSTEGNO ALLE SCUOLE E UNIVERSITÀ - POTENZIAMENTO DEL POLO DI 
INNOVAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO DELLA CALABRIA NEL COMUNE DI 
RENDE" E "STABULARIO DELLA FACOLTÀ DI FARMACIA" . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI: 

­ il  Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  17 dicembre 
2013,  relativo  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale  e  che  abroga  il  regolamento  (CE)  n. 
1080/2006 del Consiglio;

­ il Regolamento (CE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 
recante diposizioni comuni e generali sul FESR, sul FSE, sul FC, sul FEASR e sul FEAP, e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

­ la DGR n. 501 del 01.12.2015 recante “Presa d’atto della Decisione di Approvazione del Pro­
gramma Operativo FESR/FSE 2014­2020 e Istituzione del Comitato di Sorveglianza”;

­ la DGR n. 45 del 24.02.2016 con la quale si è preso atto del Programma Operativo Regionale 
(POR) FESR­FSE 2014­2020 adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2015) n. 7227 
del 20.10.2015;

­ la DGR n. 73 del 02.03.2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR­FSE 2014­2020;

­ la DGR n. 124 del 15.04.2016 recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016­2018 
e annualità successive (art. 51, comma 2 , lett. a), del D. Lgs n. 118/2011). Iscrizione Programma 
Operativo Regionale (POR) FESR­FSE 2014­2020;

­ la DGR n. 305 del 09.08.2016, recante “POR Calabria FESR­FSE 2014­2020. Progetto Strategi­
co Regionale “CalabriAltaFormazione”­ Valorizzazione e Sviluppo del Sistema Universitario e della 
Ricerca in Calabria”;

­ l’Azione 10.5.7 “Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica e laboratori di settore per 
l’ammodernamento delle sedi didattiche” dell’Asse 11 del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020;

­ la DGR n. 84 del 17.03.2017 di “Approvazione delle linee guida per la fase di valutazione delle 
operazioni del POR Calabria FESR­FSE 2014/2020” modificata con DGR n. 76 del 09.03.2018;

­ la DGR n. 378 del 10.08.2017 e la n. 441 del 29.09.2017 di “Rimodulazione del programma ope­
rativo Regionale FESR FSE 2014/2020 e conseguenti variazioni compensative al bilancio di previ­
sione 2017/2019 e annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli”;

­ la DGR n. 492 del 31.10.2017 avente ad oggetto “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo 
ai sensi del Regolamento n. 1303/2013. Approvazione”;

­ la DGR n. 509 del 10.11.2017 di “Approvazione organigramma delle strutture amministrative della 
giunta regionale responsabili dell'attuazione degli assi prioritari, degli obiettivi specifici e delle azio­
ni  del  Programma Operativo  Regionale  FESR­FSE 2014­2020  approvato  con  decisione  della 
Commissione Europea n. c(2015) 7227 del 20.10.2015” per come successivamente rettificata dalla 
DGR. n. 4 del 12.01.2018;

PREMESSO CHE: 

­ con Decisione della Commissione Europea C(2015) n. 7227 finale del 20/10/2015 è stato appro­
vato il POR Calabria FESR­FSE 2014­2020 (di seguito POR Calabria 2014­2020); 

­ con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio 2016 e con­
clusa con nota 108139 del 4 aprile 2016 è stato approvato il documento “requisiti di ammissibilità e 
criteri di selezione” del POR Calabria 2014/2020;

­ con l’Azione 10.5.7 del POR FESR/FSE Calabria 2014/2020 (interventi infrastrutturali per l'inno­
vazione tecnologica e laboratori di settore e per l'ammodernamento delle sedi didattiche), si realiz­

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



za, tra l’altro, mediante prevede la realizzazione, riqualificazione e l'ammodernamento tecnologico 
di ambienti didattici, laboratori di settore e spazi attrezzati per la ricerca e lo studio nonché la rea­
lizzazione e il potenziamento di ambienti attrezzati multimediali; 

­ in conformità a quanto previsto dall’Accordo di Partenariato nonché dall’Azione 10.5.7 del POR, 
al fine di potenziare il contributo di interventi in materia di Valorizzazione e sviluppo del sistema 
universitario, il Settore Alta Formazione e Università ha effettuato una preliminare verifica di coe­
renza di alcuni interventi avviati nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Sistema Universi­
tario” finanziati con Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013, con i requisiti di ammissibilità previ­
sti dall’azione 10.5.7 asse XI del POR Calabria FESR­FSE 2014/2020, individuando due interventi 
da sottoporre a verifica di coerenza;

­ con nota prot. Siar n. 322643 del 27/09/2018, il Settore Alta Formazione e Università, in aderenza 
alla procedura prevista dalla circolare n. 106321 del 01/04/2016, ha richiesto all'Autorità di Gestio­
ne del POR, di effettuare la valutazione dei su indicati interventi finalizzata alla resa del parere di 
coerenza programmatica con l'azione 10.5.7 del POR; 

­ a seguito dell'esito positivo dalle verifiche di conformità con i requisiti di ammissibilità ed i criteri di  
selezione del POR, svolte da specifica commissione nominata con provvedimento n. 11690 del 
19/10/2018, l'Autorità di Gestione del POR ha emesso il relativo parere di coerenza programmatica 
per le operazioni di seguito indicate:

N. Beneficiario Titolo Operazione Importo (€)

1
Università della 
Calabria

Stabulario della Facoltà di Farmacia 1.546.800,00

2
Università della 
Calabria

Sostegno alle scuole e Università - Potenziamento 
del Polo di innovazione e trasferimento tecnologico 
della Calabria nel Comune di Rende

5.000.000,00

VISTO

 la nota n. 386734 del 15.11.2018 con la quale il Settore n. 4 “Alta Formazione e Università” del Di­
partimento Presidenza ha inviato All’ Università della Calabria la richiesta di interesse all’inserimento 
degli interventi suddetti nel POR Calabria FESR FSE 2014­2020;

 la nota di accettazione prot. 30186/2018 del 23.11.2018 con la quale l’ Università della Calabria ha 
trasmesso al  Dipartimento Presidenza la conferma di  interesse all’inserimento nel  POR Calabria 
FESR FSE 2014­2020 degli interventi di cui sopra;

 il parere di coerenza programmatica per le operazioni sopra indicate emanato con provvedimento 
prot siar n. 383983 del 13/11/2018 dall’Autorità di Gestione del POR FESR agli atti di questo Settore

RITENUTO di dover includere nell’azione 10.5.7 del POR FESR/FSE Calabria 2014/2020 le operazioni 
sopra richiamate che hanno superato la verifica di coerenza e che contribuiscono ad incrementare i 
profili di efficacia del POR nel raggiungimento degli obiettivi connessi alla Valorizzazione e sviluppo 
del  sistema  universitario,  anche  attraverso  la  realizzazione,  riqualificazione  e  ammodernamento 
tecnologico di ambienti didattici, laboratori di settore e spazi attrezzati per la ricerca e lo studio;

CONSIDERATO  CHE l’emanazione  del  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  sul  bilancio 
regionale poiché la copertura finanziaria delle operazioni sopra richiamate grava sui fondi originari di  
finanziamento, stanziati  nell’ambito dell’Accordo di  Programma Quadro “Sistema Universitario” tra 
Regione Calabria,  Agenzia per  la coesione territoriale e Ministero dell’Istruzione dell’Università  e 
della ricerca – Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013. 

VISTI altresì:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ la L.R. n. 7 del 13/05/1996 e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizza­
tiva della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 

­ il Decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. 
n. 206 del 15.12.2000; 

­ la DGR n. 521 del 26.07.2010 recante modifiche all’ordinamento delle strutture organizzative del­
la Giunta Regionale;

­ la DGR n. 19 del 05.02.2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale;

­ la DGR n. 111 del 17.04.2015 di ulteriore modifica della macrostruttura della Giunta Regionale; 

­ la DGRn. 269 del 12.07.2016 “Nuova organizzazione struttura organizzativa della giunta regiona­
le approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. ­ assegnazione dei dirigenti”; 

­ la DGR n. 450 del 29.09.2017 ed il DPGR n. 110 del 18.10.2017, con i quali è stato individuato 
l’Ing. Domenico Pallaria e conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Pre­
sidenza;

­ il DDG n. 8699 del 26.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”;

­ il DDG n 5290 del 28/05/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di responsabile dell’Azione 
10.5.7 asse XI all’ing Luigi Rinaldi;

­ la Legge n.241 del 07.08.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di di­
ritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

­ la L.R. n. 19 del 04.11.2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il 
diritto di accesso”

­ il D. Lgs. n. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di do­
cumentazione amministrativa;

­ il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

­ DI PRENDERE ATTO del parere di coerenza programmatica rilasciato dall’Autorità di Gestione 
del POR Calabria FESR FSE 2014­2020,  prot siar n. 383983 del 13/11/2018   agli atti di questo 
Settore

­ DI INCLUDERE nell’azione 10.5.7 del POR Calabria FESR FSE 2014 2020 le operazioni di se­
guito riportate 

N. Beneficiario Titolo Operazione Importo (€)

1
Università della 
Calabria

Stabulario della Facoltà di Farmacia 1.546.800,00

2
Università della 
Calabria

Sostegno alle scuole e Università - Potenziamento 
del Polo di innovazione e trasferimento tecnologico 
della Calabria nel Comune di Rende

5.000.000,00

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



­ DI DICHIARARE CHE l’emanazione del presente provvedimento non comporta oneri sul bilancio 
regionale poiché la copertura finanziaria delle operazioni sopra richiamate grava sui fondi originari 
di finanziamento, stanziati nell’ambito dell’Accordo di Programma Quadro “Sistema Universitario” 
tra Regione Calabria, Agenzia per la coesione territoriale e Ministero dell’Istruzione dell’Università 
e della ricerca – Fondo di Sviluppo e Coesione 2007/2013;

­ di disporre la trasmissione del presente decreto al dipartimento programmazione nazionale e co­
munitaria; 

­ di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul burc ai sensi della legge regionale n. 11 
del 06.04.2011;

­ di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della regione, ai sensi del d.lgs. n. 33 del 
14.03.2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RINALDI LUIGI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1426/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  4  -  ALTA  FORMAZIONE  E 
UNIVERSITA' 

OGGETTO: POR FESR/FSE CALABRIA 2014/2020 - ASSE 11 AZIONE 10.5.7 - 
PRESA D'ATTO PARERE DI COERENZA PROGRAMMATICA E INCLUSIONE AL 
POR DI INTERVENTI DENOMINATI: "SOSTEGNO ALLE SCUOLE E UNIVERSITÀ 
-  POTENZIAMENTO  DEL  POLO  DI  INNOVAZIONE  E  TRASFERIMENTO 
TECNOLOGICO DELLA CALABRIA NEL COMUNE DI RENDE" E "STABULARIO 
DELLA FACOLTÀ DI FARMACIA" 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


